
 CÔNG TY TNHH SẢN XUẤT VÀ THƯƠNG MẠI 

DRAGON 

------ 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN  

NHÀ MÁY SẢN XUẤT HÀNG CƠ KHÍ ĐAN NHỰA GIẢ 

MÂY, MAY NỆM MOUSSE 

Địa điểm: Lô C4 Cụm công nghiệp Rẫy Ông Thơ, xã Tây An, huyện Tây 

Sơn, tỉnh Bình Định 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Định, tháng 7 năm 2024 



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

1 

 

MỤC LỤC 

Trang 

MỤC LỤC ................................................................................................................... 1 
[...]
may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

59 

 

 

Hình 4.8. Vị trí khu xử lý nước thải chung CCN Rẫy Ông Thơ có hạ tầng khung thu 

gom, thoát nước thải chung CCN 

2.1.3 Công trình, thiết bị xử lý sơ bộ nước thải 

Dự án sẽ xây dựng 01 bể tự hoại 3 ngăn bằng bê tông cốt thép, chống thấm đáy để 

xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt. 

 

Hình 4.9. Bể tự hoại 3 ngăn điển hình 

Chú thích:  1. Bể tự hoại      4. Ống dẫn nước thải ra 

  2. Ống dẫn nước thải vào   5. Cặn lắng xuống đáy bể 

2

5

4

1

3

Vị trí dự án 

Khu XLNT 

Của CCN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

60 

 

  3. Ống dẫn nước thải giữa các ngăn 

Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn gồm ngăn chứa, ngăn lắng và ngăn lọc. Mỗi ngăn sẽ 

đảm nhiệm một chức năng, nhiệm vụ nhất định, cụ thể như sau: 

- Ngăn chứa: Có nhiệm vụ chính là tiếp nhận nước thải, chất thải từ bồn cầu xuống. 

Đây là ngăn có diện tích lớn nhất trong tổng diện tích của bể tự hoại. Tại ngăn chứa, quá 

trình lên men và quá trình phân hủy chất thải trong nước sẽ được diễn ra; sau đó các chất 

thải sẽ được chuyển hóa thành bùn cặn lắng xuống dưới đáy. Những chất thải khó phân 

hủy sẽ được chuyển tới ngăn xử lý tiếp theo. 

- Ngăn lắng: Được thiết kế với diện tích chiếm khoảng ¼ diện tích toàn bể tự hoại. 

Ngăn lắng có tác dụng chính trong việc xử lý chất thải khó phân hủy. Thông qua quá trình 

lắng, khi gặp môi trường thuận lợi, biến chất thải thành chất khí và thoát ra môi trường 

bên ngoài. 

- Ngăn lọc: Thường có diện tích bằng ngăn lắng. Đây là nơi chứa chất thải nhẹ, lơ lửng 

trong nước từ ngăn lắng chuyển sang. Sau một thời gian, các chất thải này sẽ chìm xuống 

đáy bể, phần nước trong sẽ theo đường ống để thoát ra bên ngoài. 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sẽ cùng nước 

vệ sinh sàn và nước thải định kỳ vệ sinh và xả thải của các bể chứa nước rửa khung kim 

loại (1lần/tuần) theo đường ống thu gom chảy về trạm xử lý nước thải cục bộ của dự án 

để xử lý đạt quy chuẩn trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

Hình 4.10. Mặt bằng, mặt cắt bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại cải tiến BASTAF thường được xây dựng với 5 ngăn tách biệt được điều 

chỉnh tính toán dung lượng và nồng độ dòng chảy chính xác qua các vách ngăn mỏng 

dòng hướng lên và ngăn lọc kỵ khí được hoạt động như sau. 

- Bước 1: Chất thải được đưa tới bể chứa lớn nhất qua đường ống Ø100. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

61 

 

- Bước 2: Nước thải chưa được lắng hoàn toàn sẽ được đưa vào ngăn thứ hai qua 2 

đường ống hay các vách ngăn hướng dòng giúp cho việc tạo dòng chảy, điều hòa dung 

lượng và nồng độ chất thải, ngăn làm lắng đọng chất thải, lên men kỵ khí. 

- Bước 3: Ở các ngăn tiếp theo nước thải được chuyển động theo chiều từ dưới lên 

trên sẽ tiếp xúc với các sinh vật kỵ khí ở lớp bùn dưới đáy bể ở điều kiện động. Các chất 

hữu cơ được các sinh vật kỵ khí hập thụ và chuyển hóa giúp chúng phát triển bên trong 

của từng khoang bể chứa. Điều này sẽ giúp ta bóc tách riêng 2 pha là lên men axit và lên 

men kiềm nhờ phản ứng kỵ khí này.  

- Bước 4: Tại các ngăn lọc cuối cùng của bể thì các vi sinh vật kỵ khí sống nhờ dính 

bám vào bể mặt các hạt vật liệu học sẽ ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo với nước làm sạch 

nước thải. 

 Thiết bị tách dầu mỡ 

Công ty sẽ lắp đặt 1 thiết bị tách dầu mỡ tại khu bếp của nhà ăn để tách lượng dầu 

mỡ có trong nước thải nhà ăn trước khi dẫn về bể xử lý nước thải của dự án. 

Bể tách dầu mỡ có thể tích 180 lít, kích thước bể D800 x R500 x C450, kết cấu bể 

bằng inox. 

  

Hình 4.11. Bể tách dầu mỡ 

Nước thải từ nhà ăn, bếp của dự án có chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ 

được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông qua sọt rác được thiết kế bên trong, cho phép 

giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất 

khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn định mà 

không bị nghẹt rác. Sau đó, nước thải đi sang ngăn thứ hai, ở đây thời gian lưu dài đủ 

để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra lại tiếp 

tục đi xuống đáy bể và chảy ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng 

trên bề mặt nước, định kỳ xả van để loại bỏ lớp dầu mỡ. 

800mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

62 

 

 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý cục bộ sẽ được thu gom đưa về trạm XLNT 

của dự án để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B trước khi đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải của CCN Rẫy Ông Thơ. 

 Trạm xử lý nước thải  

- Với nước thải từ công đoạn rửa khung kim loại: Công đoạn này chủ yếu phát sinh 

nước thải từ bể nước rửa sau bể tẩy dầu và bể axit. Định kỳ 1 tuần, Nhà máy thực hiện vệ 

sinh và xả thải 1 bể chứa/ ngày. Việc vệ sinh và xả thải 03 bể chứa nước diễn ra trong 3 

ngày liên tục.  Vì vậy, tổng lượng nước thải sản xuất phát sinh với lưu lượng khoảng 1,3 

m3/ngày. Lượng nước thải từ bể chứa nước thoát ra hố ga thu gom bằng ống nhựa HDPE 

D250mm, vào đường ống thoát nước thải bố trí dọc bên ngoài nhà xưởng dẫn về bể thu 

gom của Trạm XLNT cục bộ của dự án bằng đường ống nhựa HDPE D250mm, L=112m 

để xử lý nước thải.  

- Lượng nước thải sinh hoạt của dự án: 2,55m3 sau khi đi vào bể tự hoại 3 ngăn để 

xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi xử lý bằng bể tự hoại được dẫn về bể thu gom của Trạm 

XLNT cục bộ. 

- Lượng nước thải từ nhà ăn và rửa dụng cụ nấu ăn của dự án: 0,825m3 sau khi đi 

vào thiết bị tách dầu mỡ để loại bỏ dầu mỡ trong nước thải. Nước thải sau khi tách dầu 

mỡ thoát ra hố ga thu gom, sau đó được dẫn về bể thu gom của Trạm XLNT cục bộ của 

dự án. 

- Tổng lượng nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của dự án khoảng 

4,67m3/ngày.đêm. Do đó, dự án sẽ xây dựng 01 Trạm xử lý nước thải với công suất 6 

m3/ngày đêm để xử lý toàn nước thải sản xuất phát sinh. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B, kq = 0,9, kf = 1,2 trước khi thoát ra hệ thống thoát nước chung 

của CCN Rẫy Ông Thơ. 

- Vị trí bố trí Trạm xử lý nước thải nằm ở phía Đông Nam dự án. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

63 

 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của Nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.12. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của dự án  

 Thuyết minh quy trình công nghệ   

▪ Bể thu gom 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn sẽ cùng nước 

vệ sinh sàn và nước thải định kỳ vệ sinh và xả thải các bể chứa nước rửa khung kim loại 

(1 lần/tuần) sẽ theo đường ống thu gom dẫn về bể thu gom để lưu chứa và chuẩn bị cho 

các công đoạn xử lý phía sau. Tại bể thu gom có lắp đặt giỏ tách rác để loại bỏ bớt một 

Môi trường tiếp nhận 

Nước thải sản xuất 

từ 03 bể nước rửa 

Bể thu gom 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể khử trùng  

Bể đối chứng 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sinh hoạt 

Thiết bị 

tách dầu 

mỡ động 

thực vật  

Nước thải 

từ nhà ăn 

Bể lắng 

Bể điều hòa 

Nước thải 

từ vệ sinh 

sàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

64 

 

phần rác thải có kích thước lớn có trong dòng nước thải, tránh làm ảnh hưởng đến các 

thiết bị xử lý phía sau. 

▪ Bể điều hòa 

Từ bể thu gom, nước thải sẽ được bơm lên bể điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng 

điều hòa nồng độ các chất ô nhiễm và lưu lượng nước thải. Tại bể điều hòa sẽ được lắp 

đặt hệ thống phân phối khí nhằm tạo môi trường đồng đều toàn diện tích bể, ngăn ngừa 

hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu. 

▪ Bể thiếu khí Anoxic 

Nước thải từ bể điều hòa được đưa về bể sinh học thiếu khí (Anoxic). Tại bể Anoxic 

nước thải được phân phối nhiều trong bể theo hướng từ đáy bể lên. Trong bể có lắp đặt 

máy khuấy trộn chìm nhằm tạo môi trường thiếu khí cho vi sinh thiếu khí phát triển 

mạnh, làm tăng hiệu quả xử lý nitơ trong nước thải. 

Sau quá trình xử lý trong bể, nước thải từ bể Anoxic tự chảy sang bể hiếu khí 

Aerotank. 

▪ Bể hiếu khí Aerotank 

Nước thải tiếp tục tự chảy sang bể Aerotank để xử lý. Tại bể Aerotank diễn ra quá 

trình sinh học hiếu khí, kết hợp giữa các điều kiện thuận lợi của quá trình xử lý bùn hoạt 

tính hiếu khí. 

Không khí được tăng cường đưa vào bằng máy thổi khí, đảm bảo cung ứng đủ 

lượng oxy cho hoạt động sống của vi sinh vật để phân hủy các hợp chất hữu cơ. 

Tại đây các chất hữu cơ (BOD, N, P) có trong nước thải sẽ được vi sinh vật hiếu 

khí sử dụng làm nguồn thức ăn để kiến tạo tế bào của chúng, sản phẩm của quá trình 

này chủ yếu là CO2 và các sinh khối vi sinh. 

Nước thải sau xử lý sinh học sẽ tự chảy vào bể lắng sinh học. 

▪ Bể lắng sinh học 

Tại bể lắng xảy ra quá trình tách chất rắn/lỏng xảy ra bởi trọng lực. Hỗn hợp 

bùn/nước trong bể Aerotank được dẫn sang ống trung tâm của bể lắng theo nguyên tắc 

tự chảy. Nhờ trọng lực của bông cặn, hỗn hợp nước thải được phân ra làm ba pha riêng 

biệt (pha bùn cặn, pha huyền phù, pha nước trong). Do đó, việc phân tách hoàn toàn thể 

rắn và nước trong ra hai pha tách biệt; các hạt huyền phù, bông cặn có tỷ trọng lớn sẽ dễ 

dàng lắng xuống dưới đáy. Bùn lắng xuống đáy bể được thu về hố thu bùn trong bể. Bùn 

trong bể phần lớn sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn về bể Aerotank, phần bùn dư được 

bơm sang bể chứa bùn.  

Nước thải sau lắng sẽ tự chảy sang bể khử trùng. 

▪ Bể khử trùng 

Có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là Coliform có trong nước 

thải. Do đó để loại trừ khả năng lan truyền các vi sinh gây bệnh ra môi trường, nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

65 

 

sẽ được châm Chlorine khử trùng trước khi chảy về bể đối chứng và xả thải ra nguồn 

tiếp nhận. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột B, Kq = 0,9, Kf = 1,2) 

- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp.  

▪ Bể đối chứng 

Có tác dụng lưu chứa, lấy mẫu nước thải trước khi xả ra nguồn tiếp nhận 

▪ Bể chứa bùn 

Có nhiệm vụ lưu trữ các cặn lắng và giảm độ ẩm của bùn trước khi thải bỏ ra ngoài 

môi trường. Bùn này sau đó sẽ được chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử 

lý theo đúng quy định. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý 

- Trong giai đoạn đầu (khi hạ tầng thu gom và xử lý nước thải của Cụm công nghiệp 

Rẫy Ông Thơ chưa được xây dựng hoàn chỉnh): Nước thải sau khi xử lý được thu gom về 

hố ga thu gom nước thải của dự án sau đó được bơm cưỡng bức qua đường ống HDPE có 

đường kính D34mm lắp đặt chạy dọc theo đường ĐS2, ĐS5 đến Cống hộp BTCT, kích 

thước 2mx2m nằm trên đường ĐS1 của CCN cách dự án khoảng 350m về phía Đông 

Nam dự án, tọa độ X = 1.5443.387; Y = 583.473 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

108015’, múi chiếu 30 ). 

- Về lâu dài (sau khi hạ tầng thu gom và xử lý nước thải của Cụm công nghiệp Rẫy 

Ông Thơ được xây dựng hoàn chỉnh): Nước thải phát sinh sau khi xử lý được đấu nối vào 

hệ thống thu gom nước thải theo đúng quy hoạch chi tiết 1/500 được phê duyệt tại Quyết 

định 2094/QĐ- UBND ngày 06/5/2024 của UBND huyện Tây Sơn tại vị trí hố ga trên 

đường ĐS2, tọa độ X = 1.543.634; Y = 583.220 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

108015’, múi chiếu 30 ).  

❖ Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 4.7. Thông số kỹ thuật các công trình của trạm xử lý nước thải  

Stt Hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 

Bể thu gom 

- Kích thước: LxWxH = 2 x 2 x 2m 

- Vật liệu: đáy BTCT, tường xây gạch 

Bể 1 

2 

Bể điều hòa 

- Kích thước: LxWxH = 1 x 2 x 1,5m 

- Vật liệu: thép CT3 dày 3mm. Mặt trong phủ composite, 

mặt ngoài sơn Epoxy.  

Bể 1 

3 
Bể thiếu khí Anoxic 

- Kích thước: LxWxH = 1 x 2 x 1,5m 
Bể 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

66 

 

Stt Hạng mục Đơn vị Số lượng 

- Vật liệu: thép CT3 dày 3mm. Mặt trong phủ composite, 

mặt ngoài sơn Epoxy.   

4 

Bể hiếu khí Aerotank 

- Kích thước: LxWxH = 2 x 2 x 1,5m 

- Vật liệu: thép CT3 dày 3mm. Mặt trong phủ composite, 

mặt ngoài sơn Epoxy.  

Bể 1 

5 

Bể lắng sinh học 

- Kích thước: LxWxH = 1,4 x 2 x 1,5m 

- Vật liệu: thép CT3 dày 3mm. Mặt trong phủ composite, 

mặt ngoài sơn Epoxy.  

Bể 1 

6 

Bể khử trùng 

- Kích thước: LxWxH = 0,6 x 2 x 1,5m 

- Vật liệu: thép CT3 dày 3mm. Mặt trong phủ composite, 

mặt ngoài sơn Epoxy.   

Bể 1 

7 

Bể đối chứng 

- Kích thước: LxWxH = 0,6 x 0,6 x 1m 

- Vật liệu: đáy BTCT, tường xây gạch 

Bể 1 

8 

Bể chứa bùn 

- Thể tích: 1.000 lít 

- Vật liệu: nhựa 

Bể 1 

❖ Thông số kỹ thuật các thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 4.8. Danh mục máy móc thiết bị của trạm XLNT 

Stt Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

I Bể thu gom    

1 

Giỏ tách rác 

- Vật liệu: inox 304  

- Kích thước khe lược: 5mm 

Việt Nam Cái  01 

2 

Bơm nước thải 

- Công suất: 0,25 kW  

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz  

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Cái 02 

II Bể điều hòa    



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

67 

 

Stt Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

3 

Bơm nước thải 

- Công suất: 0,25 kW  

- Cột áp max: 10m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz  

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Cái 01 

4 

Đĩa thổi khí thô 

- Lưu lượng: 0 - 13 m3/h  

- Đường kính tổng: 127mm 

- Vật liệu: khung ABS  

- Đầu nối: ren 27mm 

EDI – Mỹ/ 

hoặc tương 

đương 

Cái 03 

III Bể thiếu khí Anoxic    

5 

Motor khuấy trộn 

- Công suất: 0,25 kW 

- Tốc độ: 20 - 40 vòng/phút 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

- Bao gồm: trục và cánh khuấy inox 304 

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Bộ  01 

IV Bể hiếu khí Aerotank    

6 

Máy thổi khí 

- Công suất: 1,5 kW  

- Cột áp: 4m 

- Tốc độ: 1450 vòng/phút 

- Điện áp: 3phase/380V/50Hz 

- Bao gồm: máy chính, van 1 chiều, van an 

toàn, khung đế, pully motor,… 

- Motor: Enertech – Úc/ 3phase/380V/50Hz 

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Cái 02 

7 

Đĩa thổi khí tinh 

- Lưu lượng: 0 - 9 m3/h  

- Đường kính tổng: 277mm 

- Vật liệu: khung GFPP, màng EPDM 

- Đầu nối: ren 27mm 

EDI – Mỹ/ 

hoặc tương 

đương 

Cái 06 

8 
Giá thể sinh học 

- Vật liệu: nhựa 
Việt Nam Hệ 01 

9 

Bồn nuôi cấy men vi sinh 

- Thể tích: 300 lít 

- Vật liệu: nhựa 

Việt Nam Cái  01 

10 Men vi sinh Việt Nam Hệ 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

68 

 

Stt Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

11 

Bơm định lượng men vi sinh 

- Công suất: 0,2 kW 

- Lưu lượng max: 15,2 lít/h 

- Áp lực: 1 bar 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Cái  01 

V Bể lắng sinh học    

12 

Ống lắng trung tâm + máng thu nước + 

máng răng cưa 

- Kích thước ống lắng: DxH = 0,4 x 1m 

- Bề rộng máng thu nước: 150mm 

- Chiều cao máng răng cưa: 200mm 

- Vật liệu: inox 304 dày 1,2mm 

Việt Nam Bộ 01 

13 

Bơm bùn 

- Công suất: 0,1 kW  

- Cột áp: 4,5m 

- Lưu lượng max: 3 m3/h 

- Điện  áp: 1phase/220V/50Hz  

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Cái 01 

VI Bể khử trùng    

14 

Bồn hóa chất 

- Thể tích: 300 lít 

- Vật liệu: nhựa 

Việt Nam Cái  01 

15 

Motor khuấy bồn hóa chất 

- Công suất: 90W 

- Điện áp: 1pha/220V/50Hz 

- Vỏ đúc: Vỏ thép 

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Cái  01 

16 

Bơm định lượng hóa chất 

- Công suất: 0,2 kW 

- Lưu lượng max: 15,2 lít/h 

- Áp lực: 1 bar 

- Điện áp: 1phase/220V/50Hz 

Đài Loan/ 

hoặc tương 

đương 

Cái  01 

VII Bể đối chứng    

17 

Đồng hồ đo lưu lượng 

- Kích thước lỗ: 42 

- Kèm lưới lọc thô 

Việt Nam Cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

69 

 

2.1.4. Nước mưa chảy tràn 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được thiết kế tự chảy và thoát nước riêng với 

hệ thống thoát nước thải. 

- Nước chảy trên bề mặt khu vực bao gồm: nước mưa, nước tưới cây được thu gom 

vào hệ thống mương có nắp đan D500mm, L=399m bố trí dọc khu nhà xưởng, nhà văn 

phòng + trưng bày, nhà ăn và nghỉ công nhân và sân đường nội bộ để tổ chức thu gom 

nước mưa, trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của CCN  Rẫy Ông Thơ 

trên đường ĐS2 ở phía Nam dự án ngay cổng chính ra vào dự án. 

- Nước mưa tại khu vực cây xanh và thảm cỏ chủ yếu là tự thấm. 

- Mương thoát nước mưa đặt dưới lòng đường nội bộ, các tuyến mương thiết kế theo 

nguyên tắc tự chảy. Đảm bảo độ dốc tối thiểu imin= 1/D và vận tốc tối thiểu. 

- Để thuận tiện cho việc nạo vét và kiểm tra, hố ga được bố trí tại các điểm đổi hướng 

tuyến. Các tuyến mương đậy đan được thiết kế theo độ dốc đường, đảm bảo độ dốc theo 

quy định. 

- Hệ thống mương thu nước xây bằng BTCT, tấm đan BTCT đục lỗ, mương rộng 

0,5m với độ dốc 0,1%, đảm bảo thoát nước tốt tránh bị ngập úng cho công trình gây ảnh 

hưởng đến quá trình sản xuất. 

Bảng 4.9. Hệ thống đường ống thu gom nước mưa của dự án 

Stt Hạng Mục Đơn vị Khối lượng 

1 Mương đậy đan D500mm m 399 

2 Hố Ga cái 09 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

70 

 

 

Hình 4.13. Vị trí đấu nối thoát nước mưa của dự án 

2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a) Giảm thiểu ô nhiễm từ các phương tiện vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm 

Trong quá trình hoạt động của dự án, để giảm thiểu ô nhiễm không khí do hoạt 

động giao thông vận tải, Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau để hạn chế tối đa 

lượng bụi, khí thải phát sinh:  

- Phương tiện được sử dụng để vận chuyển nguyên liệu phải có thùng kín, đảm bảo 

không phát tán ra môi trường trong quá trình vận chuyển.  

- Đối với phương tiện giao thông, Chủ dự án sẽ bố trí khu vực đỗ xe gần cổng ra 

vào, các xe chạy trong khuôn viên Nhà máy phải giảm tốc độ trong giới hạn tốc độ cho 

phép. 

- Tận dụng tối đa điều kiện thuận lợi về giao thông của dự án nhằm phân luồng xe 

ra vào hợp lý và thuận tiện. 

- Xe vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm phải tắt máy trong thời gian bốc xếp. 

- Bê tông hóa khu vực sân bãi, đường nội bộ; bố trí công nhân quét dọn sân đường 

nội bộ Nhà máy. 

- Thường xuyên quét dọn, vệ sinh khu vực tập kết nguyên liệu, kho chứa và khu vực 

đổ xe để hạn chế đối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

- Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa định kỳ, tăng hiệu quả đốt cháy nhiên liệu của 

động cơ. Không sử dụng xe, máy quá cũ để vận chuyển nguyên liệu và sản phẩm. 

Vị trí đấu nối với hệ thống thoát nước 

mưa của CCN Rẫy Ông Thơ 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án: Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, 

may nệm mousse  

Chủ đầu tư: 

Công ty TNHH sản xuất và 

thương mại DRAGON 

 

71 

 

- Nhân viên lái xe có bằng cấp, chứng chỉ phù hợp với loại xe đang vận chuyển, nắm 

vững và lái xe đúng luật an toàn giao thông, hạn chế tối đa các tai nạn có thể xảy ra khi 

vận chuyển; chở đúng trọng tải được cấp phép. 